
A. Kubilius. Europinių vertybių gynyba – vienintelis kelias į taiką
Europos žemyne

Europos Parlamento narys Andrius Kubilius antradienį Strasbūre vykusioje plenarinės
sesijos diskusijoje, kurioje kalbą sakė Lietuvos prezidentas Gitanas Nausėda, pažymėjo, kad
svarbiausias mūsų visų strateginis geopolitinis tikslas, ypač karo metu, ginti europines
vertybes ir užtikrinti demokratijos bei svarbiausių žmogiškųjų vertybių plėtrą į Europos
žemyno Rytus.

Europos liaudies partijos frakcijos vardu kalbėjęs A. Kubilius pasveikino G. Nausėdą atvykus
į Europos Parlamentą, kuris visoje ES tvirčiausiai saugo europietiškas vertybes:
demokratiją, žmogaus teises, laisvę, solidarumą, pagarbą kiekvieno asmens orumui,
nepaisant jų odos spalvos, lytinės ar politinės orientacijos.

Pasak EP nario, „Europos Sąjunga bus stipri, jei ji bus paremta vertybėmis be jokių išlygų,
jei ji bus paremta šiomis vertybėmis ne tik čia, Europos Parlamente, ar kitose ES
institucijose, tačiau ir nacionaliniu, regioniniu ar vietos lygiu“. Jo teigimu, tai – vienintelis
būdas įtvirtinti šias vertybes visame Europos žemyne.

„Kodėl taip svarbu kalbėti apie esminius principus ir vertybes? Todėl, kad tai – vienintelis
būdas užtikrinti Europos žemyne tvarią taiką, nes visiems žinomas geopolitinis dėsnis teigia:
tik demokratijos nekariauja viena su kita. Štai todėl šių vertybių gynyba visoje Sąjungoje ir
demokratijos bei svarbiausių žmogiškųjų vertybių plėtra į Europos žemyno Rytus –
svarbiausias mūsų visų strateginis geopolitinis tikslas, ypač karo metu“, – akcentavo A.
Kubilius.

Europarlamentaro teigimu, turime pripažinti, kad šioje srityje nei viena Europos Sąjungos
valstybė nėra tobula. Yra dalykų, kuriuos turime tobulinti ir stiprinti. Taip pat – ir Lietuvoje.

Savo kalboje jis pasiūlė plačiau pakalbėti apie tai, kokia turėtų būti mūsų bendra strateginė
darbotvarkė, kad pagelbėtume žmonėms Europos žemyno rytuose įgyti galimybę laikytis tų
pačių europietiškų demokratijos ir žmogaus teisių vertybių.

„Noriu pakartoti: tvari taika Europos žemyne bus įmanoma tik tada, kai Baltarusijos ir
Rusijos žmonės turės galimybę laikytis tų pačių vertybių ir turėti sąlygas gyventi normalų
europietišką gyvenimą“, – kalbėjo EP narys.

Pasak jo, tokia strateginė darbotvarkė bus pasiekta, jei įgyvendinsime labai aiškų strateginį
penkių Veiksmų planą.

„Pirma, Ukraina turi besąlygiškai nugalėti Putino Rusiją dar šiais metais, o tai sukurs
galimybes dideliems politiniams pokyčiams Rusijoje ir Baltarusijoje. Svarbiausia mūsų



A. Kubilius. Europinių vertybių gynyba – vienintelis kelias į taiką
Europos žemyne

pareiga: ginklai, ginklai, ginklai. Ir sankcijos. Antra, absoliutus geopolitinis ES prioritetas
šiais metais – pradėti derybas dėl narystės su Ukraina ir Moldova. Tai būtų stipriausias
geopolitinis Europos atsakas į Kremliaus hibridinius agresyvius veiksmus regione, ypač
Moldovoje ir Sakartvele“, – sakė A. Kubilius.

Europarlamentaro teigimu, trečias veiksmas – tai Ukrainos, Moldovos ir galbūt Sakartvelo
integracija į ES turėtų būti pabaigta iki šio dešimtmečio pabaigos, kadangi tai – vienintelis
būdas tose šalyse užtikrinti sėkmingos ir klestinčios demokratijos veikimą. Šių šalių sėkmė
būtų sektinas pavyzdys Baltarusijos ir Rusijos visuomenėms.

„Ketvirta, Ukraina turi gauti pakvietimą į NATO – jei ne Vilniaus Viršūnių Susitikime šiemet,
tai Vašingtono Viršūnių Susitikime kitąmet. Tai padėtų Rusijos žmonėms pamiršti savo
imperines svajones, nes Ukraina bus jiems nebepasiekiama, – pabrėžė A. Kubilius. – Penkta,
ES turi suteikti aiškias perspektyvas: demokratinė Baltarusija turės galimybę integruotis į
ES, o demokratinė Rusija galės užmegzti ypatingus ir praktiškai naudingus ryšius su ES“.

Baigdamas kalbą EP narys akcentavo, kad „mes, lietuviai, norime būti dalimi tokios Europos
Sąjungos, kuri geba įgyvendinti tokį Demokratijos veiksmų planą. Nes tai – Veiksmų planas
tvariai taikai Europos žemyne“.


